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Det har under udviklingen- og gennemførelsen af TAMU - Træningsskolens 
arbejdsmarkedsuddannelse vist sig, at den pædagogiske tænkning og arbejdsform, som 
gennem de sidste 20 år er blevet udviklet i teori og praksis på Træningsskolen under 
arbejdstitlen "konsekvenspædagogik", har haft en stor betydning for uddannelsens udvikling, 
dens pædagogiske fornyelsesevne og ikke mindst fastholdelsesevnen overfor målgruppen. 
Den har også skabt grundlag for en organisatorisk model hvori det erkendes, at den 
pædagogiske holdning har en afgørende indflydelse på ikke kun målsætningen, men også 
uddannelsessystemets strategier og prioriteringer. 
Den konsekvenspædagogiske teori er udviklet ud fra den opfattelse, at de opdragelsesmæssige 
betingelser inden for de sidste par årtier har ændret sig så radikalt, at der i dag er behov for at 
få skabt et nyt grundlag for løsningen af de pædagogiske opgaver, som også impliserer det 
sociale element.  Vi har inden for det pædagogiske område i mere end et årti kunne 
konstatere, at flere og flere unge og yngre ikke er i besiddelse af en social kompetence i en 
sådan grad, at det er muligt for dem at leve op til de krav om samarbejde og samvirke, som en 
uddannelsesinstitution og en arbejdsplads i dag stiller. Problemet er, at en stor gruppe af unge 
ikke har erhvervet de normsæt, holdninger og det engagement, der skal til for at man i 
ungdomsårene kan opbygge en selvstændig identitet, og dermed den selvforståelse, der er 
forudsætningen for at kunne fungere i et socialt fællesskab. 
 
 
Samtidig er normerne i samfundet kommet i skred, og derfor har de unge svært ved at skelne 
mellem hvad der er rigtigt og forkert, og det gør dem socialt set skrøbelige overfor de 
begrænsninger, der eksisterer i tilværelsen, og følgen er bl.a., at de bliver rodløse, skuffede og 
svinger mellem høje krav til deres omgivelser og en lav, selvaktualiseringsevne. 
De konsekvenspædagogiske metoder er blevet til ud fra en sådan forståelse for de 
personlighedsformer, som vi i dag ser hos flere og flere unge.  Det er naturligvis 
karakteristiske træk, som primært kommer til udtryk hos de unge, som udgør TAMU's 
målgruppe.  Men det er vores opfattelse, som er hentet fra et utal af udsagn og videnskabelige 
rapporter og analyser, at synspunktet ikke kan isoleres til kun at omfatte denne gruppe.  Den 
afspejler alene de mere vidtgående følger af "tidsånden". 

Konsekvenspædagogikken er en direkte følge af bestræbelserne på at få etablerer nogle 
forståelsesformer og et pædagogisk værktøj, som kan bruges i arbejdet med og i 
bestræbelserne på at finde et dialoggrundlag med den "nye tids unge" og deres vilkår og 
virkelighedsforståelse. Det er en følge af en sådan indgangsvinkel, at 
Konsekvenspædagogikken defineres som "en pædagogisk teori om social læring og 
udvikling". Det er også det, der i TAMU har fremmet tænkningen om, at den sociale og 
kulturelle dannelse, herunder den personlige ansvarliggørelse, er et lige så vigtigt element i 
det samlede kompetencebillede, som faktuel viden og kunnen. Derfor understreges det i det 
pædagogiske grundlag, at forudsætningen for at nå de unge, og få etablerer processer og 



udviklingsmuligheder, som de finder relevante er, at TAMU er baseret på et pædagogisk 
miljø, der er: 
 
 
> Elevcentreret. 
> Holdningsstyret. 
> Handlingsorienteret. 
 
 
Gennem Konsekvenspædagogikken bliver vores svar på den nye tids udfordring at få 
opbygget et pædagogisk tilbud, der er autoritativt som følge af synlige holdninger og mål, og 
som både impliserer det sociale og det faglige/arbejdstekniske. 
 
HOLDNINGEN 
 
 
Konsekvenspædagogikkens indgangsvinkel til forståelse af det enkelte individ er en praktisk 
humanisme, hvor fællesskabet vægtlægges højt, men også den eksistentialistiske filosofi og 
tradition, hvor individets ansvar danner centrum.  Den bygger på den antagelse, at mennesket 
er et tænkende og villende individ, og et handlende socialt væsen, hvis tilværelse hverken er 
forudbestemt af sociale, biologiske eller materielle omstændigheder.  Der er alene tale om 
vilkår, som kan accepteres, ændres og forandres. 
En direkte følge heraf er, at den pædagogiske tilnærmning til løsningen af opgaverne er den 
enkeltes ansvar for måden man forholder sig til sine muligheder på.  Den personlige udvikling 
er derfor ikke ensidigt bestemt af det sociale miljø og de medfødte egenskaber, men også af 
den personlige refleksjon.  Det er heraf, at pædagogikkens grundsætning om, at "mennesket er 
det, som det viser sig at være i sine handlinger" udspringer.  I denne teori er det derfor ikke 
alene et spørgsmål om, hvem du siger, du er, men også et spørgsmål om hvem du viser dig at 
være gennem de handlinger, som du foretager dig. Det er også baggrunden for, at der i den 
pædagogiske model ikke lægges vægt på begreber som motivation, psykisk struktur og 
psykisk indhold.  Der ligger i sådanne begreber en høj grad af årsagsforklaringer, og dermed 
antegninger til at gennemføre en pedagogisk indsats på et "bekvemmieliglieds humanistisk" 
grundlag.  Konsekvenspædagogikkens grundlag er deriniod begreber som: 
 
1. Handling. 
2. Kommunikation. 
3. Interaktion. 
 
Den pædagogiske teori er her, at mennesket fra fødslen af ikke er i besiddelse af en permanent 
personlighedsstruktur, eller en psykisk struktur, men at den primært dannes gennoe samspillet 
med andre mennesker (interaktionen, og gennem den måde, den enkelte forholder sig til sine 
oplevelser på (kommunikationen), samt gennem konsekvenserne af det, den enkelte gør 
(handlingen). 
 

Konsekvenspædagogikken er ikke et spørgsmål om at være "konsekvent".  Det er en af de 
mange misforståelser omkring den.  Men det er for pædagogikken et spørgsmål om at forstå 
den enkeltes frihed til at handle og få etableret en konsekvensorientering ud fra den 
betragtning, at handlingen og dens konsekvenser har afgørende inndflydelse på den enkeltes 
sociale tilværelse, samspillet med andre, og de personlige udviklingsmuligheder.  Den enkelte 
har en selvbestemmelsesret og derimed frihed til at handle, men også pligt til at tage ansvar 



for konsekvensen af sine handlinger.  Viden, kunnen og muligheder udgør lier en vigtig 
ramme for det sociale liv, og derfor er uddannelse og arbejde et centralt element. 
 
PRAKSIS 
 
Det stiller naturligvis store krav til det pædagogiske udviklingsmiljø i det samlede TAMU-
system at arbejde ud fra en fælles, pædagogisk holdning, men samtidig skabes der 
pædagogiske værktøjer og åbnes op for et fagligt fællesskab i forhold til løsningen af 
opgaverne.  Faglærerne i TAMU skal ikke kun kunne håndtere sit fag, men også kunne 
integrere den sociale læring i det konkrete, daglige samspil med eleverne. Derfor er det ikke 
nok at de er dygtige fagpersoner, de skal også være personligheder, der kan og vil markere 
holdninger og grænsesætninger gennem en offensiv, pædagogisk indsats. 

En faglærer i 'I'AMU-systemet skal med andre ord være autoritativ uden at være autoritær, 
moralsk uden at være moraliserende, sikker uden at være skråsikker, lærende uden at vere 
belærende.  Herunder være dialogsøgende og dialogskabende, og samtidig grænsesættende og 
konfliktsøgende. 
Den pædagogiske decentralisering praktiseres ved, at det er faglærerne der har det konkrete 
ansvar for at stoppc eleverne i deres uddannelsesforløb, hvis de gennem deres handlinger 
viser, at de ikke er interesserede.  Det kan være ved at møde for sent og optræde ligegyldigt 
og ikke føle ansvar for deres egen kvalifisering.  Men de skal ikke stoppes for at straffes, men 
for at komme ind i en proces, hvor de oplever, at ansvar er noget man konkret viser gennem 
sine handlinger.  Såfremt de vil medvirke til ændringer kan de efter aftale med faglæreren 
starte op i forløbet igen efter en kortere pause. 

TAMU er som en kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannelse naturligvis en følge af et 
konstaterer behov for et sådant tilbud, men det er også en følge af konsekvenspædagogisk 
tænknig.  Uddannelsen er skabt på grundlag af pædagogikken, og samtidig er den med til at 
omforme og forny den.  De hidtidige erfaringer har vist, at vi germem en fornuftig brug af de 
pædagogiske metoder har etablerer en stor fastholdelsesevne i forhold til de unge, som 
påbegynder et uddannelsesforløb i TAMU. 
 



 

TAMU - EN ANDERLEDES ARBEJDSMARKEDSUDDANNELSE  
 
OM ET UDDANNELSESTILBUD HVOR DET SOCIALE ELEMENT ER LIGE SÅ 
VIGTIGT I KVALIFICERINGSPROCESSEN SOM DET TEKNISK/FAGLIGE. 
 
Af JENS BAY 
 
 
TAMU er en arbejdsmarkedsuddannelse, som er blevet til inden for de rammer og den 
uddannelsesmæssige tænkning og praksis, som AMU-systemet i al sin mangfoldighed er 
udtryk for. 
Den er udviklet af AMU-Center Dragør, Træningsskolen for Unge, på grundlag af de årelange 
erfaringer, som skolen har opnået gennem sin særlige uddannelsesmæssige og pædagogiske 
indsats overfor de unge, der på grund af synlige sociale og personlige prodiemer reelt står 
uden muligheder for atopnå en uddannelse i henhold til anden lovgivning. 
 
Det er en kompetencegivende arbejdsmarkedsuddannelse, der er modulopbygget og praktisk 
tilrettelagt på arbejdspladslignende vilkår, og som kan gennemføres på 28 uger, hvoretter 
eleverne opnår et uddannelsesbevis hvor det dokumenteres, at de har opnået en kompetence 
svarende til udvalgte plankurser inden for AMU systemet.  Der er løbende til- og afgang til 
uddannelserne inden for de otte forskellige brancheområder, hvor TAMU dags dato har 
etablerer forløb.  Det er et landsdækkende tilbud, og derfor gennemføres der uddannelser på 
hovedskolen i Dragør og på afdelinger (TAMU-centre) i København, Nordjylland og Århus 
på grundlag af et fælles og ensartet uddannelseskoncept. 
Denne særlige arbejdsmarkedsuddannelse er udviklet ud fra den grundopfattelse, at den 
særligt udsatte gruppe af unge både kan og skal kunne opnå en kompetencegivende 
arbejdsmarkedsuddannelse, der giver dem reelle muligheder for at opnå et job, eller at få 
skabt et solidt afsæt til et videre uddannelsesforløb.  Men netop det, at der er tale om unge, og 
ikke mindst om unge hvor man på forhånd vedkender sig, at der også skal være pædagogisk 
rum til en få skabt en anderledes social og personlig udvikling, gør TAMU til en anderledes 
arbejdsmarkedsuddannelse end de ordinære AMU-forløb.  Anderledes i den forstand, at 
TAMU har en præcis og meget afgrænset målgruppe, og bygger på en systematisk 
pædagogisk tankegang, hvor begreber som social og personlig udvikling omfattes med den 
samme professionalitet og kvalitet som tilførelse af teknisk/faglig lærdom og viden. 
 
 
MÅLGRUPPE OG PÆDAGOGIK 
 
Hele grundtænkningen i TAMU, som iøvrigt er en forkortelse af  Træningsskolens 
ArbejdsMarkedsUddannelse, bygger forenklet sagt på den pædagogiske og samfundsmæssige 
tænkning, at der er en meget, meget stor gruppe af unge, som i samfundsdebatten og den 
politiske debat iøvrigt skiftevis defineres som sociale tabere, udstødte eller som restgruppen, 
der både kan og vil have en uddannelse og et job.  Deres ønske eller mål er i en stærk grad 
pejlet ind mod at blive socialt selvhjulpne.  De har en ringe skolebaggrund, ingen 
nævneværdige arbejdserfaringer, og har tillige været gennem en lang række af sociale tiltag i 
form af vejlednings og beskæftigelsesforløb. 
 



Samlet set har de bag sig en række negative sociale erfaringer.  Samtidig er det en gruppe som 
lever i et moralsk tomrum, hvor de aldrig har lært hvad der socialt set er rigtigt og forkert, og 
som følge heraf har de udviklet nogle svage sociale og personlige kvalifikationer, som gør det 
vanskeligt for dem at indgå i uddannelsesforløb, hvor den pædagogiske profil ikke er synlig.  
TAMU s indgangsvinkel til de unge er, at de ikke har et større behov for en social behandling, 
eller for en psykologisering af deres tilværelse end alle andre unge kan have i forskellige faser 
af deres tilværelse.  De har heller ikke et større institutionaliseret vejledningsbehov, men 
derimod et behov for at opnå nogie konkrete uddannelsestilbud, der er baseret på en 
pædagogisk ænkning der kan rumme og indoptage de orienterin s- og 
identifikationsproblemer, som de er udtryk for.  De har ikke mindst brug for pædagogiske 
rammer, der er kravorienteret, handlingsorienteret, målorienteret og værdiorienteret, hvad 
angår fællesskabet og det sociale samspil.  Hvor der samtidig er mulighed for løbende 
refleksjon, nyorientering og social forståelse, og hvor den enkelte persons arbejdsmæssige, 
uddannelsesmæssige og sociale kvalificering bliver det centrale omdrejningspunkt for 
indsatsen.  Samtidighed har de, som følge af de negative skoleerfaringer og kravet om 
konkrethed  brug for et praktisk tilrettelagt uddannelsesforløb. 
 
 
TAMU'S GRUNDLAG OG MÅL 
 
Som følge af den særlige målgruppe, uddannelsen er rettet til, og den særlige pædagogiske 
tilgang til løsningen af den uddannelsesmæssige opgave, er TAMU baseret på et integrerer 
læringsforløb, hvor der i den praktiske gennemførelse fastholdes en sammenhæng mellem den 
teknisk faglige del og den sociale læring, samt mellem praksis og teori ud fra 
vekseluddannelsesprincippet.  Endvidere er veiledningen integreret i selve 
uddannelsesforløbet både på gruppeplan og det individuelle plan, samt i den almene 
undervisning. 
Samtidig er TAMU en praktisk tilrettelagt uddannelse med tilført teori, og hvor den praktiske 
del gennemføres under arbejdspladslignende vilkår i den 
 
 
LVA-BLADET 9 95 
 
 
 


	TAMU - EN ANDERLEDES ARBEJDSMARKEDSUDDANNELSE 

